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1.

1.1.

Úvod

Úvod do problematiky

Stranické systémy Švédska, Norska a Dánska vykazují tolik podobných znaků, že

v oboru komparativní politologie vznikl pojem skandinávský model. Stranické systémy Finska

a Islandu mají také řadu těchto charakteristických znaků, ale teoretickému konceptu

skandinávského modelu se v mnoha ohledech vymykají. Řada autorů je přesto zmiňuje jako

příklady skandinávského pětistranického systému. Já jsem se nicméně kvůli mnoha

odchylkám finského a islandského stranického systému rozhodla zabývat se pouze „užší

skupinou“ těchto systémů a jejich dominantními politickými aktéry, tedy Norskou stranou

práce (Det norske Arbeiderparti), švédskými Sociálními demokraty (Socialdemokraterna) a

dánskými Sociálními demokraty (Socialdemokraterne).

Krátce po skončení 1. světové války se sociálnědemokratické strany staly ve

Skandinávii nejsilnějšími aktéry ve stranických systémech a tuto pozici si udržely až do konce

20. století. Jejich postavení se samozřejmě měnilo v závislosti na volebních výsledcích od

pozice nejsilnější strany v systému, přes predominantní stranu, která je schopna sestavovat

vládu sama a v parlamentu drží většinu mandátů, a predominantní stranu, která ovšem nemá

většinu mandátů a musí tedy hledat konsensus a podporu svého programu u opozičních stran,

až k dnešní pozici nejsilnějšího aktéra stranického systému, který sestavuje koaliční vládu

s jinými středovými a levicovými stranami. Od poloviny 30. let do počátku 70. let, s logickým

intermezzem 2. světové války, získávaly sociálnědemokratické strany ve Švédsku, Norsku i

Dánsku standardně přes 40 % hlasů, velmi často i téměř polovinu hlasů všech voličů.

V současné době už mají tyto sociálnědemokratické strany období největších volebních

úspěchů za sebou a jejich voličská podpora klesla. Zatímco dánští sociální demokraté zažívali

svůj „zlatý věk“ ve 30. letech a vůbec nejlepšího volebního výsledku se dočkali se 46,1 %

hlasů v roce 1935, sociálnědemokratické strany ve Švédsku a Norsku zažily své nejlepší

období v 50. a 60. letech. V těchto dvou dekádách získávala Norská strana práce

v parlamentních volbách průměrně 45,1 % hlasů, v roce 1957 získala v parlamentních

rekordních 48,3 % hlasů. Švédští Sociální demokraté byli nejúspěšnější v roce 1940, kdy

získali 53,9 % hlasů voličů. Jen o něco méně, 50,1 % hlasů, získali v roce 1968, na konci své

nejúspěšnější éry.1

1 [Arter 1999: 73]

Pokud uvážíme, že se jedná o demokratickou západoevropskou zemi s

proporčním volebním systémem a pěti relevantními parlamentními politickými stranami, je to
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určitě přinejmenším pozoruhodný úspěch. V průměru dosahovala švédská

sociálnědemokratická strana v období 1950 – 1970 volebního výsledku 45 % hlasů.2

1.2.

Nicméně v posledních dvou až třech desetiletích se skandinávská sociální demokracie

potýká se ztrátou části voličů a s jejich zvyšující se elektorátní nestabilitou. Zatímco

v poválečném období byly po sobě vládnoucí jednobarevné sociálnědemokratické vlády zcela

běžnou praxí, a jen dánská sociální demokracie uzavírala vládní koalice s jinými středovými

stranami, v posledním období se stejný jev prosadil i v norské politice. Na švédské politické

scéně můžeme sledovat stejné tendence. V současnosti například ve Švédsku vládně stabilní

většinový akceschopný pravicový kabinet, v jejímž čele stojí předseda konzervativců.

Švédsko čekají na podzim letošního roku parlamentní volby, které naznačí další vývoj

slábnoucích Sociálních demokratů. V Norsku proběhly parlamentní volby v září 2009, takže

popisovaný stav je velmi aktuální. Volby do dánského Folketingu by se měly konat na

podzim roku 2011.

Cílem mé bakalářské práce je předložení analýzy fenoménu specifického, nezvykle

silného, postavení sociálně demokratických stran ve Švédsku, Norsku a Dánsku. Pokusím se

dokázat existenci, případně neexistenci, vztahu mezi změnou sociální politiky daných zemí a

poklesem voličské podpory Norské strany práce, švédských Sociálních demokratů a dánských

Sociálních demokratů v posledních třech desetiletích.

Analytická část práce bude zaměřena na vývoj těchto sociálnědemokratických stran po

2. světové válce, především na období posledních 30 let. K lepší ilustraci, vysvětlení vztahů a

historických souvislostí bude ovšem potřeba zmínit i starší vývoj. V kapitolách o sociálním

státě, specifickém skandinávském sociálním státě a vývoji stranických systémů Norska,

Dánska a Švédska v obecně-teoretické části se budou věnovat i událostem 19. století a 1.

poloviny 20. století. Vývoj struktur a ideových konceptů, které v nich budu popisovat, sahá

totiž mnohem hlouběji do historie než je hranice 2. světové války a užší časové vymezení by

podle mého názoru částečně zdeformovalo jejich obraz a neposkytlo dostatečné vysvětlení

těchto jevů. Vzhledem k tomu, že vývoj těchto stranických systémů v posledních zhruba pěti

letech není zatím dostatečně akademicky zpracován, omezím se v popisu vývoje v letech

2005 – 2010 na pouhé konstatování známých faktů.

Výzkumná otázka

2 [Arter 1999: 73]
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1.3.

Téma budu zpracovávat komparativní metodou a současně se pokusím o analýzu

vývoje a současného stavu fenoménu silného postavení vybraných sociálnědemokratických

stran na základě dostupné literatury. Struktura mé práce bude samozřejmě chronologická.

Některé jevy a teoretické koncepty vysvětlím přímo v souvislosti s popisovaným obdobím

vývoje.

Metoda

V závěrečné subkapitole bych se ráda pokusila o prognózu možného vývoje v krátkém

časovém horizontu, jak se podle dostupných informací jeví v současné době.

1.4.

Jako zdroje pro svoji práci budu z velké části používat anglicky psanou literaturu, v

českém jazyce existují jen základní zdroje, které shrnují základní fakta, ale specifickým

vlastnostem skandinávských stranických systémů se hlouběji nevěnují. Jako zdroj

doplňujících informací a událostí z posledních let využiji literaturu a informační zdroje

dostupné také ve švédštině, dánštině a především v norštině. Jde především o informační

materiály jednotlivých národních parlamentů, odborné články a místní denní tisk, který je

dostupný na internetu: Norský Aftenposten a dánský Jyllands-Posten.

Hodnocení literatury

S výjimkou období posledních několika let, je problematika poměrně dobře

zpracovaná, ale je velmi špatně dostupná v České republice. Proto jsem několik publikací o

této problematice zakoupila v zahraničí. Řada odborných článků o specifických aspektech

stranických systémů a postavení skandinávských sociálnědemokratických stran je dostupná na

internetu v anglickém originále.

Stěžejním zdrojem mé bakalářské práce je dílo prof. Davida Artera, především

Scandinavian Politics Today a jeho novější práce Democracy in Scandinavia: Consensual,

majoritarian or Mixed?. K doplnění použiji další literaturu, především sborník Politické

strany moderní Evropy, který napsal kolektiv prof. Maxmiliána Strmisky, a články vyšlé

v časopise Scandinavian Political Studies, který vydává Nordic Political Science

Association., a který je dostupný v internetové podobě.
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2.

2.1.

Obecně-teoretická část

„Tradiční názor je, že sociální stát rostl a vyvíjel se několik generací před tím, než byl

objeven, poznán a pojmenován.“

Sociální stát

3 Ekonomické a sociální změny, které se přehnaly Evropou

ve 2. polovině 19. století, vyvolaly celospolečenskou diskusi o něčem, co se tehdy nazývalo

„sociální otázka“. Principy sociálního státu definoval například britský sociální historik Asa

Briggs jako vědomé usměrňování tržních sil státní mocí minimálně ve třech směrech: Zaprvé

stání garancí minimálního příjmu jednotlivcům i rodinám bez ohledu na hodnotu jejich práce

nebo majetku. Zadruhé omezením sociální nejistoty zmírňováním finančního a sociálního

dopadu stáří a nepředvídaných situací, jako jsou například nemoc nebo ztráta zaměstnání. A

zatřetí garancí rovného přístupu k nejlepším možným standardům sociálních služeb pro

všechny občany bez ohledu na jejich sociální status nebo třídu.4 Především v oblastech

zdravotní péče a vzdělávání. Ramesh Mishra definoval sociální stát výčtem základních oblastí

aktivit sociálního státu. Jsou to především: úsilí o plnou zaměstnanost (regulace tržního


[…]

1971 - 1972 Trygve BRATELLI Arbeiderpartiet menšinová
1972 - 1973 Lars KORVALD Krf + Senterpartiet + Venstre menšinová
1973 - 1976 Trygve BRATELLI Arbeiderpartiet menšinová
1976 - 1981 Odvar NORDLI Arbeiderpartiet menšinová

III/1981 - X/1981 Gro Harlem
BRUNDTLAND

Arbeiderpartiet
menšinová

1981 - 1983 Kåre WILLOCH Høyre menšinová
1983 - 1986 Kåre WILLOCH Høyre + Senterpartiet + Venstre 1983 - 1985 většinová

1985 - 1986 menšinová
1986 - 1989 Gro Harlem

BRUNDTLAND
Arbeiderpartiet

menšinová
1989 - 1990 Jan P. SYSE Høyre + KrF + Senterpartiet menšinová
1990 - 1996 Gro Harlem

BRUNDTLAND
Arbeiderpartiet

menšinová
1996 - 1997 Thorbjørn JAGLAND Arbeiderpartiet menšinová
1997 - 2000 Kjell Magne BONDEVIK KrF + Senterpartiet + Venstre menšinová
2000 - 2001 Jens STOLTENBERG Arbeiderpartiet menšinová
2001 - 2005 Kjell Magne BONDEVIK KrF + Høyre + Venstre menšinová
2005 - 2009 Jens STOLTENBERG Arbeiderpartiet

+ Sosialistisk Venstreparti
+ Senterpartiet

2009 -

280 [Einhorn, Logue 2003: 374]
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FrP = Strana pokroku (Fremskrittspartiet)
legenda:

Sp = Strana středu (Senterpartiet) – dříve Agrární strana (Bondepartiet)
KrF = Křesťanská lidová strana (Kristelig Folkeparti)
AP = Norská dělnická strana (Det norske Arbeiderparti)
NKP = Norská komunistická strana (Norges Kommunistiske Parti)
SFp - SVp = Socialistická strana lidová - Socialistické levicová strana (Sosialistisk Folkeparti - Sosialistisk
Venstreparti)
SVfb = Socialistický volební svaz (Sosialistisk Valgforbundt): jednotná kandidátka NKP a SFp - SVp
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Příloha č. 12: Vlády Švédska (1918 – 2009): 281
od - do premiér strana / koalice menšinová / většinová

1917 - 1920 Nils EDÉN Liberala Samlingspartiet většinová
1920 Hjalmar BRANTING Socialdemokraterna menšnová

1920 - 1921 Louis DE GEER
Oscar VON SYDOW

úřednická vláda
úřednická vláda

1921 - 1923 Hjalmar BRANTING Socialdemokraterna menšinová
1923 - 1924 Ernst TRYGGER Nationella partiet menšinová
1924 - 1925
1925 - 1926

Hjalmar BRANTING
Rickard SANDLER

Socialdemokraterna
Socialdemokraterna menšinová

1926 – 1928 G. C. EKMAN Frisinnade folkpartiet menšinová
1928 - 1930 Arvid LINDMAN Moderaterna menšinová
1930 – 1932 G. C. EKMAN Frisinnade folkpartiet menšinová

1932 Felix HAMRIN Frisinnade folkpartiet menšinová
1932 – 1936 Per Albin HANSSON Socialdemokraterna menšinová

1936 Axel PEHRSSON -
BRAMSTORP

Bondeförbundet
menšinová

1936 - 1939 Per Albin HANSSON Socialdemokraterna + Bondeförbundet
většinová

1939 – 1945 Per Albin HANSSON Vláda národní jednoty:
Socialdemokraterna + Bondeförbundet
+ Frisinnade folkpartiet + Moderaterna většinová

1945 - 1946 Per Albin HANSSON Socialdemokraterna menšinová
1946 – 1951 Tage ERLANDER Socialdemokraterna menšinová
1951 - 1957 Tage ERLANDER Socialdemokraterna + Cp většinová
1957 - 1958 Tage ERLANDER Socialdemokraterna menšinová
1958 - 1960 Tage ERLANDER Socialdemokraterna většinová
1960 – 1964 Tage ERLANDER Socialdemokraterna menšinová
1964 – 1968 Tage ERLANDER Socialdemokraterna menšinová
1968 - 1969 Tage ERLANDER Socialdemokraterna většinová
1969 - 1970 Olof PALME Socialdemokraterna většinová
1970 - 1973 Olof PALME Socialdemokraterna menšinová
1973 - 1976 Olof PALME Socialdemokraterna menšinová
1976 - 1978 Thorbjörn FÄLLDIN Cp + Moderaterna

+ Folkpartiet liberalerna většinová
1978 – 1979 Ola ULLSTEN Folkpartiet liberalerna menšinová
1979 – 1981 Thorbjörn FÄLLDIN Cp+ Moderaterna + Folkpartiet

liberalerna většinová
1981 - 1982 Thorbjörn FÄLLDIN Cp + Folkpartiet liberalerna menšinová
1982 - 1985 Olof PALME Socialdemokraterna menšinová
1985 - 1986 Olof PALME (†) Socialdemokraterna menšinová
1986 – 1988 Ingvar CARLSSON Socialdemokraterna menšinová
1988 - 1991 Ingvar CARLSSON Socialdemokraterna menšinová
1991 – 1994 Carl BILDT Moderaterna + Cp + Kristdemokraterna menšinová
1994 - 1996 Ingvar CARLSSON Socialdemokraterna menšinová
1998 - 2002 Göran PERSSON Socialdemokraterna menšinová

2006 - Fredrik REINFELDT Moderaterna + Cp + Folkpartiet
liberalerna + Kristdemokraterna většinová

Cp = Strana středu (Centerpartiet) – dříve Agrární strana (Bondeforbündet)

281 [Einhorn, Logue 2003: 375]

legenda:
