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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE *)

1. Odpovídá

schváleným
tezím

2. Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

3. Odchyluje se od
tezí a odchýlení není
vhodné a v práci
zdůvodněné

4. Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury 1
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu 2
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou

Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy 1
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.5 Grafická úprava 1
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Zvládnutí terminologie oboru
3.3 Úroveň poznámkového aparátu
3.4 Dodržení citační normy
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

3.7 Grafická úprava
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max.
500 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost
tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Práce obsahuje podrobný přehled vývoje sociálnědemokratických stran v Norsku, Švédsku a Dánsku. Pisatelka
také podrobně prezentuje stranické systémy těch třech států. Způsob jak autorka pracuje s vybranou literaturou je
uspokojivý, a lze dodat, že pracuje s velkou množství relevantních zdrojů. Práce však má také pár nedostatků.
Zaprvé, mohla se autorka lépe soustředit na výzkumnou otázku. Práce obsahuje pár části, které neslouží k řešení
hlavního cílu práce. Například je exkurs do historie sociálního státu zajímavý, není však příliš jasné, proč tato
část do práce patří. Zadruhé, je metodologická část práce nepropracována. Nepovažuji však tyto dva nedostatky
za závažné, protože se jedná o bakalářskou práci. Podle mého soudu splňuje práce kriteria bakalářské práce, a
proto mohu jednoznačně doporučit ji k obhajob ě.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE P ŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT (jedna až tři):
5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)
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